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God debat på Landsbyernes Dag

Der blev netværket, skabt nye kontakter og diskuteret på livet løs, da der blev holdt Landsbyernes Dag i 
Thyregod den 17. marts 2012. I år satte vi fokus på bredbånd og hurtig internets betydning for bosætning 
og erhverv på landet, og det trak privatpersoner og borgerforeningsrepræsentanter til fra hele landet. 
Længst væk fra kom folk fra Bornholm, mens der var flere fra Nordjylland, Sjælland, Østjylland, Sydjylland, 
landets største landdistriktskommune Ringkøbing-Skjern osv.

På billedet ses – fra venstre Jørgen Møller, AAU, Ole Olsen, tidl. fmd. Danske Landsbyer, Bjarne Laustsen (S), 
MF, medlem af udvalget for Landdistrikter og Øer, Simon Simonsen, fibernet projektleder i Vejen Kommune, 
Thomas Woldiderich, Dansk Energi.  

Eksemplerne på, hvordan man rundt om i landet er begrænset af dårlige internethastigheder, var mange. 
Flere steder kan man ikke have hjemmearbejdspladser, man kan ikke komme på virk.dk og indberette de 
data, som det offentlige kræver, man er hæmmet i forhold til e-handel, udvikling af nye produkter og 
services, salg og markedsføring, der er store forsinkelser på dankorttransaktioner osv.

Det viste sig, at kombinationen af politikere, erfaringspersoner og faglige indlægsholdere var meget 
velegnet til at få diskuteret nogle de rammevilkår, der har afgørende betydning for livet og udviklingen i 
landdistrikterne. 

Vi var så heldige at få besøg af hele tre landspolitikere, Trine Bramsen (S), IT- og Medieordfører, Bjarne 
Laustsen (S), medlem af Udvalget for Landdistrikter og Øer og Annette Vilhelmsen (SF), IT ordfører og 
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medlem af udvalget for Landdistrikter og Øer. 

Medierne har haft fokus på Landsbyernes Dag i år. Der er skrevet en del artikler, og der har været TV- og 
radioindslag før og efter arrangementet. TV Syd filmede fra selve arrangementet. Den megen 
medieopmærksomhed vidner om, at det er et vigtigt tema.  Og som lovet på dagen tager vi temaet 
bredbånd og hurtigt internet med videre, når vi holder Landdistrikternes Dag i Folketinget, og det bliver 
også en af de ting, vi vil diskutere med politikerne til folkemødet på Bornholm.   

Landsbyernes Dag er en rigtig god platform at mødes på og diskutere udfordringer og muligheder for 
landsbyer og landdistrikter.  Og så er det et godt sted for landsbyerne at blive inspireret og høre om, 
hvordan landsbyerne i andre egne af landet arbejder med at skabe udvikling. Vi glæder os allerede til 
Landsbyernes Dag næste år, hvor vi håber at se mange gengangere fra dette års Landsbyernes Dag. 

Tak til de deltagende politikere og indlægsholdere, der var med til at løfte dagen og give den ekstra 
kvalitet. Tak til deltagerne for bidragene til den gode debat!

Se billeder og TV indslag fra dagen her: http://landdistrikterne.dk/nyhed/god-debat-pa-landsbyernes-dag/
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Landdistrikternes Fællesråd mener

På Landsbyernes Dag fik vi bekræftet, at hurtigt internet er et af de rammevilkår, der har afgørende 
betydning for udviklingen i landdistrikterne og de tyndtbefolkede områder – på kort og på lang sigt.

I takt med der lægges flere og flere funktioner, herunder også offentlige services, over på nettet, er der en 
stigende bevidsthed om, hvor afgørende gode internethastigheder er for væksten og udviklingen i 
landdistrikterne og samfundet generelt. Dansk Energi drager direkte paralleller mellem udviklingen af 
internettet og udviklingen af elektricitet. Det forventes, at hen over de næste år vil internet blive en lige så 
væsentlig kilde i de private hjem og virksomhederne som elektricitet. Det er derfor vigtig at sikre en 
ordentlig digital kapacitet i hele landet. 

Landdistrikternes Fællesråd forholder sig teknologineutralt. Vores ærinde er udelukkende at få 
landsbyerne og landdistrikterne med på den samfundsmæssige udviklingsvogn. Konklusionerne og 
anbefalingerne fra Landsbyernes Dag peger dog i retning af, at man skal satse på fastnetbaseret bredbånd, 
som fibernet, hvis man vil sikre en ordentlig kapacitet, der kan håndtere fremtidens digitale behov. 

På linje med deltagerne på Landsbyernes Dag mener vi, at stat og kommune bør gå foran og fremme, at 
man får gode forbindelser til de tyndtbefolkede områder. Vi har ikke tillid til, at markedskræfterne alene 
får hurtigt internet ud til alle afkroge af landet. Man bør derfor arbejde for, at der laves forskellige 
lovgivningsmæssige incitamenter til at fremme udbredelsen af hurtigt internet. 

Man bør skal f.eks. sikre, at der søges midler i de tilgængelige EU strukturfonde til udrulning af 
fastnetbaseret bredbånd, at bredbånd kan komme ind under bolig-jobordningen, så der kan gives 
skattefradrag til arbejdet med at grave kabler ned til bredbånd hen til boligen, at man udnytter 
muligheden for at give offentlig støtte til bredbåndsforbindelser osv. 

Vi er meget tilfredse med, at der i teleforligskredsen netop er indgået en aftale, der betyder, at 98 % af 
Danmarks areal og 99,8 % af befolkningen bliver dækket af et mobilt bredbåndssignal på 10 Mbit/s fra 
2015. 

Det er en stor forbedring for landets tyndbefolkede områder og sommerhusområderne, og det er meget 
positivt i forhold til mobildækningen, da det betyder, at der kommer flere mobilmaster op. Men skal vi 
følge anbefalingerne fra Dansk Energi og andre eksperter, vil det mobile bredbånd alene ikke kunne løse 
fremtidens digitale behov. Det kræver, at kapaciteten skal øges. Som det blev anbefalet på Landsbyernes 
Dag, skal man i forhold til 2020-planen sikre sig en 100/100 Mbit/s forbindelse, altså så det bliver 100 
Mbit/s begge veje (både up- og download), og det peger p.t. på fastnetbaseret bredbånd. 
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Der har været en del kritik af, at det mobile bredbånd ikke lever op til de lovede hastigheder, hvilket også 
kom frem på Landsbyernes Dag. Der skal være overensstemmelse mellem den lovede og den reelle 
hastighed, og det vil Landdistrikternes Fællesråd holde øje med og følge op på.   

Hurtigt internet spås at få en kolossal betydning for samfundets udvikling og vækst. Og hvis man i 
fremtiden vil skabe gode forudsætninger for bosætning og erhverv i yderområderne, bør man investere i 
den digitale infrastruktur. Det er en samfundsopgave at sikre, at hele Danmark får del i samfundets
udvikling og vækst.   


